
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 342 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  292 DEL 13/08/2021 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

RNE 01. STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. 

ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, 

AGGIUDICAZIONE E RIDETERMINAZIONE Q.E.. CUP 

E83D21001380001  CIG 8839290CDA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che nelle aree in oggetto è emersa la necessità di realizzare mirati interventi di 
manutenzione ed adeguamento delle barriere architettoniche, in quanto non sono presenti 
sufficienti percorsi pedonali colleganti la piazza San Maurizio, il parco giochi e la vicina zona 
residenziale e si rende inoltre necessario adattare i parapetti esistenti, sistemare la 
pavimentazione del piazzale rialzato ed implementare la dotazione di parcheggi per disabili. 

Stante quanto sopra l’Amministrazione comunale intende procedere con alcuni interventi volti 
all’adeguamento ed al superamento delle barriere architettoniche dell’area denominata “RNE 01” 
compresa tra la Strada Antica di Francia e la Piazza San Maurizio; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 recante “Attribuzione ai Comuni dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024”, adottato ai sensi dell'art. 
1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020; 

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 recante "Attribuzione ai comuni per 
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 
14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 

Sulla base di quanto sopra il comune di Buttigliera Alta risulta assegnatario per l’anno 2021 di un 
contributo pari ad € 140.000,00 per investimenti per lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2021, a pena di 
decadenza del contributo; 

Stante quanto sopra la redazione degli elaborati progettuali per l’intervento denominato “RNE 01. 
STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” è stato affidato al personale dell’ufficio 
Tecnico comunale – area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente; 

Con la determinazione n. 218 del 18.06.2021 veniva affidato all’ing. Manuel PORTIGLIATTI 
PIANCERA – borgata Piancera, 55 – 10094 Giaveno (TO) l’incarico – mediante affidamento diretto 
– per il Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per i lavori in zona “RNE 
01 – STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A 
SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” per un importo di € 2.400,00 
(IVA e CNPAIA esclusi) così per un totale di € 3.045,12; 

In data 22.06.2021 è stata sottoscritta con il sopraccitato professionista la convenzione 
disciplinante l’incarico; 

Con la deliberazione della G.C. n.71 del 23.06.2021 venivano approvati gli elaborati dello studio di 
fattibilità tecnico-economica per l’intervento denominato “RNE 01 – STRADA ANTICA DI 
FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” predisposti dall’ing. Riccardo BOGETTO – responsabile ufficio 
Tecnico comunale – area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente, per un importo complessivo di € 
140.000,00; 

Con la deliberazione della G.C. n.80 del 16.07.2021 venivano approvati gli elaborati del progetto 
definitivo/esecutivo per l’intervento denominato “RNE 01 – STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA 
SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE” predisposti dall’ing. Riccardo BOGETTO – responsabile ufficio Tecnico 
comunale – area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente, per un importo complessivo di € 143.045,12; 

Con la stessa deliberazione della G.C. n.80 del 16.07.2021 venivano approvati gli elaborati per il 
coordinamento della sicurezza, presentati al prot. 8212 del 16.07.2021 dal tecnico incaricato ing. 
Manuel PORTIGLIATTI PIANCERA – borgata Piancera, 55 – 10094 Giaveno (TO); 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Con la determinazione n. 258 del 21.07.2021 veniva avviata, per quanto in premessa, una 
procedura di gara mediante “affidamento diretto” - ai sensi dell’art.36, c.2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. - tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sull’importo a base d’asta 
per l’affidamento dei lavori di “RNE 01 – STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. 
ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”; 

In data 21.07.2021 - tramite il portale elettronico del MePA con RDO n.2841295 – venivano invitate 
a presentare offerta, per l’esecuzione dei lavori in oggetto n.3 ditte iscritte nella categoria: Lavori di 
manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei – OG3, operanti nella regione Piemonte, come di 
seguito elencate: 
 

RAGIONE SOCIALE DITTA 

CAUDA STRADE S.R.L. – p.IVA 00570660043 

IMPRESA PIAZZA S.R.L. – p.IVA 07933950011 

MAPLEX SRL – p.IVA 04018240012 
 

Visto il Verbale di gara redatto in data 03.08.2021, allegato alla presente come parte integrante e 
sostanziale, dal quale si evince che l’operatore economico IMPRESA PIAZZA S.R.L. – strada 
Bramafame, 26/3 – 10148 Torino (TO) - p.IVA 07933950011 che ha offerto un ribasso di gara pari 
al 16,745%, risulta vincitrice dell’appalto; 

Verificato che il D.U.R.C. della ditta suddetta emesso con prot. INAIL_28077924 e scadenza 
validità al 23.10.2021 risulta regolare; 

Precisato che le verifiche circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. sono state eseguite – ove possibile 
mediante il sistema AVCPASS del sito ANAC, con esito positivo; 

Accertato che sono state inoltre inviate le richieste ai vari Enti per le verifiche pre-contrattuali 
previste dalla normativa vigente; 

Dato atto che alla data odierna non sono ancora pervenute risposte in merito, ma, vista l’urgenza 
di affidare l’appalto, si procede con l’aggiudicazione; 

Accertato che: 

 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 
sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG 8839290CDA; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758. 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. 
n.90/2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2021/2023 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021); 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria”; 

Vista la Legge n.120 del 11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni); 
 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte, il verbale di gara redatto in data 03.08.2021, allegato 
alla presente e facente parte integrante e sostanziale degli atti dell’ufficio; 

2. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa ed alle condizioni della proposta economica 
pervenuta attraverso la procedura di gara - espletata tramite il portale elettronico del MePA con 
RDO n.2841295, alla ditta IMPRESA PIAZZA S.R.L. – strada Bramafame, 26/3 – 10148 Torino 
(TO) - p.IVA 07933950011 i lavori di “RNE 01 – STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN 
MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”, che ha offerto un ribasso di gara pari al 16,745% sul prezzo a base 
d’asta, così per un importo contrattuale come di seguito distinto: 

 

 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso .…  € 118.470,10 
   di cui manodopera € 51.046,12 

 A detrarre ribasso di gara del 16,745% ………. € - 19.837,82 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Importo lavori ribassato … €   98.632,28 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso… €    1.803,42 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA 10%)     € 100.435,70 

3. Di dare atto che ad avvenuta pubblicazione della presente si provvederà alla sottoscrizione 
digitale del Documento di stipula, tramite il portale elettronico MePA, del contratto relativo alla 
RdO n.2841295 per l’affidamento di cui al precedente punto 3.; 

4. Di rideterminare il quadro economico della spesa come segue: 
 

LAVORI: 

Importo lavori a corpo soggetto a ribasso 
di cui manodopera € 51.046,12 

€ 118.470,10 

A detrarre ribasso di gara del 16,745% € - 19.837,82 

Importo lavori ribassato € 98.632,28 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.803,42 

IMPORTO CONTRATTUALE oltre IVA 10% € 100.435,70 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

Lavori in economia esclusi dall’appalto € 7.000,00 

Spese tecniche CSP-CSE (compresi Oneri previdenziali) € 2.496,00 

Spese per pubblicità € 1.000,00 

Spese per allacci € 16.115,26 

Imprevisti e arrotondamenti € 3.000,00 

Indennità RUP e collaboratori (2%) € 2.405,47 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IVA 10% sui lavori € 10.043,57 

IVA 22% su spese tecniche € 549,12 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 42.609,42 

IMPORTO TOTALE € 143.045,12 

 

5. Di dare atto che l’importo di € 3.045,12 relativo all’incarico professionale per il Coordinamento 
della sicurezza è già stato impegnato con la determinazione n. 218 del 18.06.2021 con 
imputazione al Cap. 10860-imp. 498/2021; 

6. Di dare atto che l’importo di € 140.000,00 relativo ai lavori è già stato impegnato con la 
determinazione n. 258 del 21.07.2021 con imputazione al Cap. 34730-imp. 534/2021; 

7. Di dare atto che, nel caso pervenissero esiti non conformi da parte degli Enti preposti al 
controllo della regolarità delle Ditte affidatarie, l’Amministrazione comunale si riserva la 
possibilità di rescindere l’aggiudicazione; 

8. Di dare atto che il codice AUSA è: 0000214758; 

9. Di dare atto che il codice CIG è 8839290CDA; 

10. Di dare atto che il codice CUP è E83D21001380001; 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Riccardo BOGETTO, responsabile 
dell’area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente dell’ufficio Tecnico comunale. 

12. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

13. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Riccardo Bogetto 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria, a norma dell’art.153 c. 5 
del D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 13/08/2021 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   13/08/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Riccardo Bogetto 
 


